Lactuca Græcis θριδάξ & θριδακίνη fortassis τὸ θριδὰ πύθρα quod folio ficulneo sit, ut pote lactis non experte. Aliud etymon ethymologicis adfert auctor, & verisimilius θριδακίνη ἴδιος μέρους καὶ λαζάριον. ὅτι τὸ θριδὰ γίνεται, θριδακίνη τις το μαιέλιον. Notandum tamen, sylvestrem lactucam proprie θριδακίνη, sativam θριδακίνα vocari, Galeno lib. 2. καὶ τὸ πύλον cap. primo, teste καὶ θριδακίτης κηπεύσι καὶ τὸ ἀζελίος ἢ ἰδίος ὀνομαζέσθαι θριδακίνη. τὴν γὰρ κηπευομένην ὀνομαζέσθαι θριδακίνα. Lactuce tum hortensis tum sylvestris quam proprio thridacinem Græci appellant: hortensem enim thridaca vocant. Idem fere repetit lib. 1. καὶ Ἰβῶν cap. 4. ἀπὸ ἰνὸπ̄ο ριζος̄ ὅτ' θριδακίτης κρυώτος ὅτι τὸ ἀζελίος καὶ τὸ κηπευομένης, ἢ ὅτι πάντες οἱ ἄλλοις οἱ νῦν ὄν θριδακίτης, ἀλλὰ θριδακίνα αἰετοειδῶς ἐστὶ τὴν ἀζελίαν μόνην θριδακίτην ὀνομαζέσθαι. Sed acquisitu facilis lactuce succus est, tum agrestis, tum hortensis: quam universi Græci hujus tempestatis non thridacinem, sed thridaca nominant, agrestem solam thridacinem appellantes. Antiquis itaque Græcis tam hortensis quam sylvestris thridacine dicta, etiam Atticis teste Athenæo, θριδὰξ τούτης ἀπὸ τοῦ θριδακίτην κρυώτος. θριδακίτης δὲ ἴπρηος ἐστὶν. Recentioribus sylvestris πτεροκίνη dicta est. Helychius πτεροκίνη ἢ ἀγγρία θριδαξ. Idem testatur Pamphylus apud Athenæum ἰσπῆτικα ὅτι πτεροκίνη. Græco-Barbaris etiam κραιβίλιον lactucam dictam lego. Suidas θριδακίτην τὰ παρ' ἡμῶν κραιβίλιον. Helych. θριδακίτην ἴδιος μέρους τὸ θριδὰ ἀπὸ τοῦ, καὶ αἱ παρ' ἡμῶν θριδακίτης, ἢ κραιβίλιον. Alii non κραιβίλιον, sed κραιβίλιον vocant; verum depravatos codices viri docti scribunt, uti etiam geoponicōv auctoris, apud quem lib. 12. cap. 1. non semel κραιβίλιον legitur. Objiciet quis, κραιβίλιον vel κραιβίλιον non denotare lactucam, quia Geoponicōv auctor loco citato κραιβίλιον & θριδακίτην (sic illo sæculo λέγουνταν) tanquam diversa ponit Μετεφωρητικῶς ἢ κα-

εἰλιν παρὰ τὸν, φρουρακίτην πολυκλήτων. Legendum ἢ πὶ θριδακίτην δικρυφῶν vel δικρυφῶν, uti paulo infra scribitur. καὶ δικρυφῶν κραιβίλιον, ἢ κραιβίλιον. ex lactucis dicatōn ac rigidatōn. Sic viri docti. Ego κραιβίλιον & θριδακίτην lactucam quidem esse concedo; sed κραιβίλιον pro vulgata lactuca, & θριδακίτην pro parva quadam lactuca, foliis lactucæ primum prodeuntibus simili, agnosco. uti Galen. lib. 2. de alimentorum facult: cap. 40. scribit. Verba Galeni videat lector infra capite 11. de chondrilla. Sed lactuca Galeni sylvestris planta est, Quare virorum doctiss. lectionem non improbo, ni constet, lactucæ illud genus à Græcis recentioribus cultum. Lactucam dixerunt Latini, uti Palladius in Ianuario tit. 14. scribit, quod abundantia lactis exuberet. Idem Varro lib. 4. vernacula lactuca à lacte quod olus id habet lac. Apulejus nomen accepisse scribit, quod lactis copiam commanducata mulieribus augeat. Probabilior Varronis, Palladiique sententia. Lactucæ descriptio ex variis Theophrasti locis peti debet lib. 1. cap. 16. foliis jam perfectis caulem emittere. cap. 9. aquoso constare succo. Obijciat quis, lactucam à lacteo succo nomen accepisse, quod hoc capite quarto testatur. Conciliabuntur hæc loca, si dicamus præceptorem lib. 1. agere de foliorum succo, (caulis enim & radix lactescunt.) de caule lib. 9. cap. 8. Theophrast. lib. 9. cap. 2. caules regerminatos esse suaviores ait: cap. 3. translata breviores habere quam fatam radices, cap. 3. semen lanugine obductum esse, lib. 2. de caus. cap. 20. tufam ac detonsam meliorem fieri. Lactuca alia sylvestris, alia urbana est. Differt ab urbana, uti lib. 7. cap. 3. inquit, quod brevioris sylvestris habeat radicem, & multicaulior sit. cap. 6. folio breviori esse, quod cum consummatum est aculeatur, breviorumque gerere caulem, succum acrem habere ac medicatum, nasci inter arva. Locum ipsum adeat lector. Sativa lactucæ genera plura sunt. Aliud candidum, laticaulis aliud, rotundicaule tertium, quartum Laconicum. Hunc de generibus locum nec Plinius, nec Athenæus satis fideliter, ni mendosi codices, exscripserunt. Athenæus quidem lib. 2. ubi scribit Θεόφραστος ἢ φησὶ τὸ θριδακίτης ἢ λάκη, γλυκυπέρε καὶ ἀπαλωτάτη, ἢ ὅτι αὐτῆς ἴση, τὸ πλάτυ κρυώτος, καὶ πρὸ γλυκυκαυλοῦ. Non scripsit Theophrastus albæ lactucæ genera tria esse, sed præter albam alias esse tres. quare non dubito quin Athenæus scripserit ἢ ἴση τὸ αὐτῆ ἴση ἄλλα τρία & vocε ἴση. & vocε ἄλλα exscribētis negligentia omissas. Nec satis fideliter Plin. lib. 19. c. 8. hæc Theoph. de generibus lactucæ reddidit. Lactuca genera tria fecere Græci, unū laticaulis; adeò ut hostiola olitoria ex his factitari prodiderint. Folium hū paulo majus herbaceo & angustissimum ut alibi consumpto incremento. Alterum rotundicaulū, tertium sessile, quod Laconicam vocat: Theophrastus non tria sed 4 recenset genera. Non attendit Plinius ad verbum ἄλλα, vel anagnostes non legit, Alia tria præter candidum inquit esse; ergo sunt quatuor, de laticaulis addit Plinius, folium hū paulo minus herbaceo. Hæc apud Theophrastum non leguntur. Ex verbis Theophrasti male intellectis, & aliorum pertinentibus, ea sic concepisse Plinium scribit incomparabilis vir Claudius Salmasius. τὴν ζ̄ πλατυκίτην πῆσιν — ἴση καὶ ἀγγρία. Postrema hæc quasi ad superiora pertinerent, de laticaulis genere accepit, & ποδῶν pro ὀπῶν perperam legit, vel legi adivit, deinde imaginatus est, lactucam tam vasti caulis idèd angustissima folia habere, & paulo majora herbaceis, quia alibi infumeretur incrementum, in caule nempe nutriendo. Atqui est hæc Theophrasti præter supra memorata genera; genus illud quod multo succo manaret & brevè admodum folio esset, & caule candidiore, simile esse agresti. Nam agrestis lactuca brevis habet folium. Suspiciatur idem Doctissim. Salmasius. hæc de rotundicaule scripsisse Theophrastum: de tertio genere Laconico non posse intelligi, satis clarum, est, Statim enim adiecit ἀντὶ τὸ φάλλος. Mox redit ad laticaulis τὸ πλάτυκίτην. Ergo quæ sequuntur τὸ ἢ ὀπῶν ad secundum genus referenda sunt. Quæ laticaulis hæc lactuca sit ignoro, nec ad recentiorum cognitionem pervenit. Ineptè omnes ad ostiola olitoria, rotundicaulis ni sit, quam Cappodociā Columella vocat. Sed hæc folio candidior, uti mox dicam. Laconicam lactucam sessile inquit. Atqui Theophrastus Laconicam recto & procero thyrsi describit, stolonibus carente. Atqui sessilis lactuca dicitur quod in altum non assurgat, nec in caulem crescat, sed in latitudinem potius, & in plano se spargat. Dicendum pro Plinio; sessilem non natura, sed arte fieri, quod Theophrasti temporibus fortassis non fiebat, ac ex generibus quæ Græci noverunt hoc solum sessile arte reddi.